
NO. 3

N.Y, PUBLIC LIBRARY
DIV, S

GRAND CENTRAL STA.
P.O. BOX 2231
NTW YORK.NY 10017

SUSI VIENU IMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001 - 1973 m. Vasario - February 2 d. 66 METAI

<JJietuvos nepriklausomybes siekusi-
... i„~ijW"" UP11

lietuvių tauta būti nepriklausoma apsisprendė prieš 700 metų !
RAŠO POVILAS P. DAR GIS, SLA PREZIDENTAS.

Po šimtmečio caro okupacijos - 1918 m. 
Vasario 16 dienos Aktu buvo atstatyta Lietuvos 
valstybė. Nors dabar Lietuva okupuota, bet 
mūsų tautos istorinis apsisprendimas-patfems 
save valdyti - nėra išnykęs.

Vasario-Šešioliktoji yra mūsų tautos val
stybinio ir tautinio subrendimo šventė. Šiais 
metais jau 55-ąjį kartą minim tą istorinį aktą, 
kuriuo atstatyta Lietuvos valstybė, deja, dabar 
mūsų kraštui esant svetimųjų paglemžtam, 
Lietuvai esant Maskvinėj okupacijoj.

Šiandien, daugiau negu bet kada, susiduriame su klausimu, 
kas mums, lietuviams, esantiems laisvame pasaulyje, turi 
rūpėti? - Kokie turi būti mūsų uždaviniai ir siekimai?

Neabejojamai, mūsų visų aukščiausias tikslas - padėti 
Lietuvai atgauti pilną laisvę ir atkurti savo valstybę. Mes to 
siekiame visomis galimomis priemonėmis, priimam ir siunčiam 
rezoliucijas, taikomas laisvo pasaulio sąžinei, įrodinėdami 
mūsų tautos teises pačiai tvarkytis ir valdytis. Savo rezoliuci
jose dažnai užsimenam apie tautų apsisprendimo teisę, reika
laudami ją taikyti ir Lietuvai.

Kas yra toji apsisprendimo teisė? Tai tautos valia viešai 
nusprendžianti tautos likimą ir savo valdymosi formą.

Tautoms apsisprendimo principas iškilo Vak. Europoje 
praėjusiame šimtmetyje, o ypač jį pabrėžė JAV prezidentas W. 
Wilson, savo pagarsėjusiuose 14 punktų, kuriuos jis paskelbė 
1918 m. Amerikos Kongrese.

( Tąsa 2 puslapy )

J I VISŲ SLA NARIŲ DĖMESIUI! 
Ų\ 1973 metę Vasario 16-osiospro- 
jĮa ga bus renkamos aukos Lietuvos 
S laisvei atstatyti. Nėra kilnesnio 
® tikslo kaip savos tėvynės nepriklau- 
įa somybė, kurioje kiekvienas brolis 
f lietuvis laisvai gyvena. Tad kvie- 
I čiame visus Susivienijimo narius 
I parodyti dosnumą Amerikos Lietu- 
' vię Tarybos ruošiamoms rinklia- .

voms, prisidėti reikalingiems toli
mesnei akcijai sukaupti pinigams, j 
kurie neabejotinai padės tą siekia- į 
mą laisvę ir nepriklausomybę Lie- I 
tuval atgauti. I

POVILAS P. DARGIS 
SLA Prezidentas

'/•

B

> M1

A*-*.

Prezidento R. M. Nixon 
ir Vicepr..Spiro Agnew 
Inauguracijos dr. Algirdo 
Budreckio aprašymas 
telpa 4-7 puslapiuose.

SLA nariai vėl gauna $25,000.00
PRANEŠIMAS APIE DIVIDENDUS

Vykdydama SLA 55-tojo Seimo dividendų nariams skyrimo 
nutarimą, SLA vadovybė apskaičiavo 1970 ir 1971 metų SLA už
darbį, ir pasitarusi su aktuaru, dividendams išmokėti atidėjo 
$25,000 sumą.

Metiniame suvažiavime New Yorke 1972 m. balandžio 8 d. 
SLA Pildomoji Taryba priėmė rezoliuciją - SLA nariams išmo
kėti dividendų už 1970 ir 1971 m. $25,000.00

Kadangi 1972 metų seimui dividendų skirstymo klausimu buvo 
rimtų įnešimų, dividendų išmokėjimas buvo sulaikytas.

SLA 57-tasis seimas balsų dauguma tuos pinigus nariams nu
tarė išmokėti.

Po SLA Seimo SLA Pild. Taryba susitarė su aktuaru, kad dėl 
tikslumo, išmokėt Ino s individualios dividendų sumos būtų kom
piuterio apskaičiuotos ir patys čekiai kompiuterio išrašyti. 1972 

-m. rudenį dividendams atidaryta nauja išmokėti sąskaita GlTard 
Banke, Philadelphijoje.

( Tąsa 2 puslapy )



y*'- %>■

Lietuvos nepriklausomybės siekusi...

( Atkelta iš pirmojo puslapio X

Tautoms laisvių paskelbimo įtakoje LIETUVA ir kitos tautos 
pasiskelbė nepriklausomomis. Tą aktą Lietuva atliko 1918 va
sario 16 d. savo sostinėje Vilniuje. Štai, dabar kasmet ir mi
nim to svarbaus žygio sukaktį.

Bet kovodami už Lietuvos laisvę, ar mes ir vėl turim iš 
naujo mūsų tautai reikalauti apsisprendimo?

* * *
Kaip rodo istoriniai šaltiniai, Lietuvių tauta savo valstybę 

sukūrė Xin šimtmečio pradžioje. Galima laukti, jog iškils 
dar naujų istorinių duomenų, kurie parodys, kad Lietuvos vai- 
stybė sukurta ir dar anksčiau. Tačiau šiandien mes galim 
tvirtinti, jog mūsų tauta apsisprendė būti savarankė daugiau 
kaip prieš 700 metų. Tą apsisprendimą ji pakartojo 1918 m. 
naująjį iškilusios tautų apsisprendimo teisės įtakoje ir niekad 
savo daisvės nėra atsisakiusi.

* * *
. Tenka priminti, kad, pasirašydama su Lietuva taikos sutar

tį, Sovietų Rusija 1920 m. liepos 12 d. pripažino Lietuvos ne
priklausomybę, jos atkurtą valstybę ir atsisakė nuo bet kokių 
Rusijos teisių į Lietuvą.

Tačiau ta pati Sov. Rusija 1940 metais, pasinaudodama An
trojo pasaulinio karo sukelta suirute, jėga okupavo Lietuvą, už- 
glemžė jos valstybinę nepriklausomybę, tuo begėdiškai sulau
žydama ankstybesnes sutartis ir visus tarptautinius įsipareigo
jimus.................

Bet sovietų okupacija negali panaikinti ir paneigti mūsų tau
tos seniai padaryto apsisprendimo, vadinasi, tautos apsispren
dimas nėra išnykęs. Tautos valia ir norai yra tie patys - pa
tiems valdytis.

Pasiremdami mūsų tautos tvirtu ir aiškiu apsisprendimu, 
dabar mes turim reikalauti okupaciją panaikinti, pašalinti iš 
krašto sovietų kariuomenę, jos valdžią ir bet kurią svetimą 
jėgą. Turim priminti, kad LIETUVA seniai yra apsisprendusi 
pati save valdyti ir turėti savo valstybę, kaip buvo anksčiau tu
rėjusi. . .

Tautos šventės minėjimuose mes turėtume ta prasme priimti 
rezoliucijas, kartu pasauliui primindami, jog esame sena tauta, 
šimtmečiais turėjusi savo savarankią valstybę ir nuo to sava
rankumo teisės niekad nesame atsisakę ar jos išsižadėję.

Minėdami Tautos nepriklausomybės šventę savo rezoliucijose 
pareikalaukime okupaciją panaikinti.

Nauja Vilko valdyba
Posėdyje naujai Išrinktoji VLIKo 

valdyba pasiskirstė pareigomis ir 
darbo sritimissValdybos pirminin
kas dr. Juozas Kęstutis Valiūnas 
vadovaus užsienio politikai, Jurgis 
Valaitis • vicepirm. - visuomeni
niams reikalams, Juozas Audė
nas - vicepirm. informacijai ir 
bendriesiems reikalams. Alek-

2

gandras Vakselis - vicepirm. fi
nansų reikalams, Stasys Dzikas - 
sekretorius, Vytautas Radziva- 
nas - narys. Informacijai ir se
kretoriaus pagelbininkas; Antanas 
Razgaitis - narys jaunimo reika
lams ir finansų reikalų pagalbi
ninkas.

& # į

* JAUNIMAS DIRBA DIDELI DARBĄ

Neseniai Tėvynėje skaitėte poetės Eglės Juodvalkytės, SLA 
Seimu susidomėjusios, įdomų aprašymą, dabar plačiau pasi
reiškia mūsų veiklusis Gintaras Karosas. Metų pabaigoje pa
skubėjo išleisti Lithuanian Youth Information Center žurnalą 
Lietuvių Jaunimas. Žurnalas gausiai iliustruotas - iš viso pa
saulio lietuvių jaunimo veiklos 32-uose puslapiuose telpa net 69 
nuotraukos, daug įdomios informacijos apie mūsų jaunimo veiklą 
ir telpa keli jaunimui įdomiomis temomis rašiniai bei pastabos, 
o taip pat daug jaunimui apie lietuvius vertingos informacijos.

Gana sunkiai- dirbo Lietuvių Jaunimo redakcinė komisija: 
Dalia Bielkevičiutė, Rimas Z. Ignaitis, Erdvilas Janulaitis, Ra
mūnas Kondratas, Jurgis Lendraitis, dr. Viktoras Stankus, Ed
mundas Vaičiulis, Vaiva Vėbraitė, Marius Žiaugra, Dangerutis 
Aukštikalnis, Dovilė Eivaitė, Jūratė Jasaitytė, Robertas Selenis 
ir eilė kitų. Jie surinko ir paruošė medžiagą šiam jaunimo lei
diniui, kurio išleistos jau net 9 laidos.

Telpa ir jaunimo 36 veikėjų Jungtinių Valstijų ir Kanados 
įvairiose vietovėse atstovu vardai ir pavardės su jų adresais ir 
telefonų numeriais.

Jaunimo Centras, kompiuterių pagalba, yra sugrupavęs net 
7, 000 lietuvių studentų, studijuojančių įvairiuose pasaulio uni
versitetuose adresus. Apima ir Europos, net Azijos ir Afrikos 
kraštus, kuriuose niekad nemanytume, kad lietuvių studentų be
būtų, kaip Japonija, Indija! Į Vokietiją, Austriją, Angliją, 
Prancūziją, Lietuvių Jaunimo žurnalo siunčiama net po kelis 
šimtus.

Lietuvių Jaunimo žurnalo 6,000 kopijų pasiekia tuos lietuvių 
išeivijos busimuosius vadus, kurie jokio kito laikraščio net ne
skaito. Jokia organizacija tokio išsamaus lietuvių jaunimo są
rašo neturi!

i ■ M.

Iš kokių lėšų Gintaro Karoso vadovaujamasis Lietuvių Jauni
mo Centras verčiasi? Pirmiausiai, pasišventę patys jaunuoliai 
po dolerį - kitą, save nuskriausdami, suaukoja išlaidoms. Už 
darbą niekas net nedrįsta galvot ką nors imt!Patriotinės organi
zacijos, kaip Lietuvos šauliai, paaukojo $2,000, SLA $600. 
Žurnalo leidėjai nusiskundžia, kad Lietuvių Bendruomenė vos 
$300 tedavusi. O ši organizacija juk tik ir tėra susiorganizavusi 
vien lietuvybei išlaikyti tikslams už Lietuvos ribų!

Liūdna, kad toji jaunimo grupė, būdama dar daug įsiskolinu
si žurnalą leisdama - pradeda jau nustoti ūpo ir gerai sutvarky
tąjį darbą pasiryžusi nutraukti, jei greit negaus daugiau para
mos savo kilniam darbui tęsti. JONAS VALAITIS

SLA nariai vėl gauna $25,000.00
( Atkelta iš 1 puslapio )

1973 m. sausio 12 d. elektroninės skaičiavimo mašinos su
mas apskaičiavo ir išrašė čekius. Tuos čekius patikrino ir juos 
pasirašė SLA Iždininkė Euphrosine Mikužiūtė.

Šiomis dienomis SLA centras visus dividendų čekius išsiunti

nėja SLA kuopų sekretoriams išdalinti nariams. Tad, nariai, 
malonėkit kreiptis į savo kuopos sekretorių. Kadangi čekiai 
datuoti 1973 m. sausio 15 d. ( January 15, 1973) ir galioja 90 
dienų, kuriuo laiku čekiai turi būti išmokėti, patariam nariams 
TUČTUOJAU SAVO ČEKIUS IŠSIKEISTI. JEI ČEKIAI BUS SU
LAIKYTI ILGIAU, KAIP IKI BALANDŽIO APRIL 15, 1973, 
BANKAS JŲ NEPRIIMS. TUO ATVEJU CENTRUI TEKTŲ ČEKJ 
IŠRAŠYTI IŠ NAUJO IR TUO SUGAIŠTI DAUG LAIKO.

DIVIDENDAI PAGRĮSTI SUSIVIENIJIMO UŽDARBIU. JEI 
SLA DAUGIAU UŽDIRBA, TAI GAUNAMA IR DIDESNĖ BENDRA 
DIVIDENDŲ SUMA. 1968-1969 metų laikotarpyje prie dividendų 
buvo priskirta $38,000.00, o 1970-1971 m. laikotarpyje uždirbta 
mažiau, tad duodami ir mažesni dividendai.

Reguliari apdrauda nariui kaupia indėlį (piniginę vertę), 
kuri turi teisę į nuošimčius, t. y., į dividendus. Dividendų ne
gali gauti nariai:

1) kurie priklauso prie Susivienijimo mažiau, kaip 2 metus,
2) kurie priklauso prie terminuotos apdraudos klasės, ir

* 3) kurių dviejų metų dividendų sumos mažesnės kaip $1.00
Pavieniai nariai, arba nariai, kurie priklauso prie kuopų, 

kurių duoklės mokamos tiesiog Centrui, savo dividendus gaus 
iš Centro betarpiškai. ALGIRDAS BUDRECKIS,

SLA SEKRETORIUS i k? « • *■ x • .
Tėvynė, 1973 m. vasario 2



HOUSE . . No. 1834

HOUSE OF REPRESENTATIVES, April 23, 1919.
Presented by Mr. Stone of Boston. Federal Relations.

(Hommuttutraldi of 4BaB0arl|twttB

In the Year One Thousand Nine Hundred and Nineteen.

RESOLUTIONS

In favor of Lithuanian Independence.

1 WHEREAS, The future prosperity and peace of the
2 world depends upon a just and equitable settlement
3 of the problems of the European war whereby each
4 and every nationality, however small, be granted the
5 liberty to determine its own destiny and the oppor-
6 tunity of living its own life; and
7 WHEREAS, The government of the United States
8 of America is recognized as an ardent exponent of the
9 rights of the small nations; and
10 WHEREAS, The people of Lithuania, by their
11 heroic conduct and voluntary sacrifices in the great
12 war, have proven themselves worthy of the blessings
13 of freedom; therefore be it
14 RESOLVED, That it is the opinion of the general
15 court of Massachusetts that the ancient people of
16 Lithuania ought to be free and independent, and
17 that as a matter of elementary justice express pro-
18 visions should be made at the Peace Conference for
19 the purpose of granting and guaranteeing the com-
20 plete independence of the Lithuanian people; and be
21 it further
22 RESOLVED, That copies of these resolutions be
23 sent by the secretary of the commonwealth to the
24 president of the United. States, to the representa-
25 tives of the United States at the Peace Conference
26 and to the senators in congress from this common-
27 wealth.

Governor of the Commonwealth of Massachusetts:
CALVIN COOLIDGE.

Speaker of Massachusetts House of Representatives:
JOSEPH E. WARNER.

President of Massachusetts Senate:
edwin t. Mcknight.

Jungtinių Amerikos Valstybių Atstovybės Kaune personalas prie savo rūmų (buvusių J. 
Vileišio namų) 1937 m. Iš kairės į dešinę: Shapiro,' sekretorė Elena Vaivadaitė- 
Vainiūnienė, (dabar Liberty Federal Banko Pbiladelphijoje vice-prezidentė), V. Honig, 
sekančio pavardės neprisimenam, Charge d'Affaires Kuykendall, sekančio pavardės ne
prisimenam, vicekonsulas Linthicum L. Vaišvilienė, Mažonis, V. Kublickas ir atstovy
bes rūmų prižiūrėtojas. Atstovybė uždaryta 1940 m. rugsėjo 5 d., kai Liėfuva buvo 
įjungta j Tarybų Sąjungą.

Pirmosios Lietuvos Atstovybės Washingtone personalas. Sėdi iš kairės į dešinę: Lena
• Carneckienė, H. Feleskaitė, V. Janušaitė. Stovi: Petras Rimkus, R. C. DeWolf, patarė-
• jas, sekretorius Matas J. Vinikas; Lietuvos atstovas Jonas Vileišis, adv. M. Šilkas, T.

Shamis, Pūkas.

Šią rezoliuciją įnešė 1919 m. Merkinėje gimęs Elihu D 
Stone, žydų tautybes. Tekstą paruošė adv. Fortūnatus J 
Bagočius, vėliau buvęs SLA Prezidentas. Jai priimti dar
bavosi 1,100 lietuvių iš 45 vietovių.

- ADV. F. J. BAGOClUS

JOINT RESOLUTION No. 8 OF 
THE GENERAL ASSEMBLY

OF MARYLAND OF 1935
RESOLVED BY THE GENERAL AS

SEMBLY OF MARYLAND, That the Gov
ernor of the State of Maryland be and he rs 
hereby authorized and directed to issue a 
proclamation calling upon officials of the 
Government to display the flag of the United 
States on all governmental buildings on 
February 16-th of each year and inviting the 
people of the State of Maryland to observe 
the day in schools and churches, or other 
suitable places, with appropriate ceremonies 
in commemoration of the founding of the 
Republic of Lithuania.

EXECUTIVE DEPARTMENT 
ANNAPOLIS, MARYLAND

Governor's Proclamation
* ■ *-■ • i t

Republic Of Lithuania Day
February 16, 1937

WHEREAS, Joint Resolution No. 8 of 
the Acts of the General Assembly of Mary
land of 1935 directed the Governor to pro
claim February 16-th, of each year, for the 
observance and commemoration of the found
ing of the Republic of Lithuania;

NOW, THEREFORE, I. HARRY W. 
NICE. GOVERNOR OF THE STATE OF

ADV. V. F. LAUKAITIS

Approved May 17, 1935
LAUDSDALE G. SASSCER

President of the Maryland State Senate 
EMANUEL GORFINE

Speaker of the House of Delegates of Maryland. 

Introduced in the Senate by HON. JOSEPH M. WYATT. 
Upon request of Hon. WILLIAM F. LAUKAITIS.

Sio Maryland valstijos žygio reikšmę vaiz
duoja sekamas įvykis: 1937 m. vasario 16 d., Ma*- 
ryland valstijos legislatures atstovų buto nariui, 
p. Joseph B. Grlesacker, įnešus, atstovų butas nu
traukė savo posėdi* pagerbti Lietuvos Nepriklauso
mybės Šventes. Rezoliucijos sumanytojas yra vei
kėjas, buvęs SLA Prezidentas Adv. W. F. Laukaitis.

MARYLAND, do hereby proęląim Tuesday, 
February ifr-th, 1937, as Republic of Lithuania Day and request 
the officiate of the Government of Maryland to display the flag 
of the United States on all governmental buildings on said day 
and invite the people of Maryland to observe the day in schools 
and churches or other suitable places, with appropriate ceremo- 

of the founding of the Republic of

GIVEN under my Hand and the 
Great Seal of the State of Maryland, 
at the City of Annapolis, this 4-th 
day of February, in the ytar of Our 
Lord. One Thousand. Nhe Hundred 
and Thirty-Seven.

nies in commemoration 
Lithuania.

THE 
GREAT SEAL 

OF 
MARYLAND

By the Governor: HARRY .W, NICE
E. RAY JONES. 
Secretary of State.

Tėvynė, 1973 m. vasario 2



NAUJOS TAIKOS GADYNES SLENKSTYJE=
=Šauksmas i savarankiskuma i

įspūdžiai iš Prezidento Nixon ir Viceprezidento Agnew Inauguracijos
MA

RAŠO :

ALGIRDAS,
- «

BUDRECKIS

SPECIALIAI

TĖVYNEI

Po apsiniaukusiu dangum, žvar
biam vėjui be pasigailėjimo siau
čiant Washington© plačiose alėjose 
ir aikštėse 1973 m. sausio mėn. 
20 d. 11 vai. 30 min. Richard Mil
hous Nixon prisiekė savo antrajai 
kadencijai. Tai buvo Prezidento 
inauguracijos aukščiausias punk
tas.

Inauguracijos iškilmėse SL A Se
kretoriui teko dalyvauti su žmona. 
Mat, Susivienijimas gavo kelis 
nuo inauguracijos komiteto kvies
lius. SLA Sekretorius dalyvavo, ir 
kaip Tėvynės redaktorius ir, kaip 
SLA Pild. Tarybos atstovas. Čia 
ir pasidalinama įspūdžiais su Tė
vynės skaityto jais.

TRUPUTI ISTORIJOS *

JAV Prezidento inauguracija - 
rimtos apeigos. 35 žodžią trum
pa priesaika vienam visuotinai iš
rinktam piliečiui suteikia nepa
prastą galią ir drauge didelę at
sakomybę. Prezidento priesaika 
yra rinkiminio proceso baigmė.

Pagal JAV konstituciją vieninte
lis inauguracinis veiksmas yra 
priesaikos davimas. Niekur kon
stitucijoje nerasit ceremonialo 
gairių. Kaip paprastai istorijoje, 
inauguracija išvystė savitas tra- 
dicijhs lt oficialias apeigas. Ben
drai JAV Vyriausiojo tribunolo 
teisėjas pirmininkas (Chief Jus
tice) Prezidentą prisaikdina. 
Išimčių buvo, kai mirus Preziden
tui, tada jo vietą užėmė Vicepre
zidentas.

Jurgis Washingtonas davė pirmą 
inauguracinę prakalbą. JAV Res
publikos pradžioje inauguracinių 
kalbą išspausdinti tekstai buvo la
bai branginami, kaip suvenyrai, 
tarsi, pilietinės relikvijos. Šian
dien, tapus tradicija, inauguraci
nę Prezidento kalbą girdi ir seka 
visas pasaulis.

Kai priesaikos iškilmių rengė
jai negalėjo nustatyti, kuriuose 
Kongreso rūmuose privalo Prezi
dento bei Viceprezidento prlsaik- 
dinimas įvykti, 1817 m. pirmoji 
priesaika įvyko lauke Kapitoliaus 
pakalnėje.-

Iš pradžių paradai buvo daugiau 
kurtuazinė išraiška, negu oficialių 
iškilmių dalis.

William Henry Harrlsono lai
kais prie eisenos prisidėjo politi
niai klubai ir iškylautoju draugi
jos. Ilgainiui prisidėjo kariniai 
daliniai.

Pirmasis inauguracinis balius 
(nors neoficialios iškilmės) Pre
zidento Washingtono garbei įvyko 
New Yorke. Pirmajame baliuje 
Morta Washingtoniene negalėjo 
dalyvauti; tad Jurgis Washingtonas 
šokdino New Yorko damas.

Pirmasis balius, kuris buvo iš 
anksto suplanuotas ir Įtrauktas i 
oficiali!] ceremoniji] reguliaminą, 
įvyko 1809 m., kai Madisonas buvo 
prisaikdintas. 1809 m. balius įvy
ko Long’s hotelyje, Washingtone. 
Jame dalyvavo James su Dolly 
Madison bei kadenciją baigęs Prez. 
Jeffersonas.

INAUGURACINIAI BALIAI

Iki XIX amžiaus pusės inaugura
ciniai baliai jau tapo mėgiama tra
dicija. Dėl gausėjančio svečią 
skaičiaus baliai buvo iš puošnią 
viešbučiu iškelti į Patentą rašti
nės rūmus, į Iždo rūmus ir į erd
vu Smithsonian Arts and Industries 
Building. Tarp 1885 ir 1901 m. 
inauguraciniai baliai - įvykdavo 
Pension Office Building, nes šis 
pastatas turėjo tinkamas papuoša
lams kolonas.

S aus okas Woodrow Wilson laikė 
baliaus linksmą nuotaiką neside
rinama su inauguracijos orumu. 
Tad, iki 1933 m., nors sueidavo 
Prezidento svečiai privačiai va
karoti, oficialią inauguracinią ba
lių nebuvo. Franklinas Roosevel- 
tas inauguracinius balius atgaivi
no. Bet dėl depresijos ir Antrojo 
pasaulinio karo tos vakaronės buvo 
atidėtos. Tiktai 1949 m. Harry S. 
Trumanas atgaivino balius.

Šiandien inauguracinis balius 
yra XIX amžiaus grandiozinės tra
dicijos • tęsinys. Šokiai ir pasi- 

‘ linksminimai įvyksta net keliose 
vietose. Šiais 1973 metais buvo 
įvesta naujovė, būtent: pirmą 
kartą buvo suruoštas balius ir 
norinčiam pagerbti Prezidentą 
jaunimui.

1973 INAUGURACIJA

Visoms Iškilmėms suorgani
zuoti ir pravesti veikia tam rei
kalui sudarytas Inauguracinis ko
mitetas. Jis susideda iš triją 
dalią: civilių valdančiosios parti
jos veikėją, kariuomenės atstovų 
bei saugumo personalo.

Šiais metais inauguracinio ko
miteto būstinė buvo Prekybos de
partamento rūmų kairiame spar
ne. Sis Komitetas nustatė visas 
programas, suplanavo paradą, po
visą Ameriką išsiuntinėjo 40,000 . 
oficialių kvieslių ir tvarkė visą 
parengimą bilietą pardavimą. Bi
lietai buvo brangoki: nuo $5 iki 
$500. Buvo galima 4 asmenims 
užsakyti ložę koncerte ar baliuje

Richard M. Nixon 
Prezidentas

už $1,0001Darbo ir tvarkymosi 
buvo neišpasakytai daug. Užtat 
dažnai reikalai atrodė chaotiškai, 
be tvarkos.

Sakoma, kad ši inauguracija kai
navusi per $4 milionus.

Inauguracinį komitetą sudarė 2,- 
000 civilių savanorių bei kita tiek 
kariškių. Ją tarpe dirbo rengi
niams ir paradui tvarkyti vienas 
lietuvis - SLA narys Gintaras Ka
rosas. Apie jį bus daugiau pasa
kyta vėliau, nes jo dėka lietuviai 
galėjo ir parade dalyvauti.

Inauguracinio komiteto pirmi
ninkas buvo multimilionierius J. 
Willard Marriott, kuris tas pačias 
pareigas ėjo ir 1969 m. Mat, Mar
riott buvo vienas stambiausią kam
panijos finansuotoją.

INAUGURACINIS
KETVIRTADIENIS

Ketvirtadienis, sausio mėn. 18 d. 
buvo lyg pavasario pirmoji kregž
dė. Oras buvo šiltas, iki 60 
laipsnių F. I sostinę sugužėjo ne
maža svečią. Užsipildė beveik visi 
viešbučiai. Daug svečių turėjo 
apsistoti, ar skersai Potomac upės 
Virginijoj ar kaimyniame Mary
land ė.

Viceprezidento Spiro Agnew ir 
ponios garbei buvo suruoštas priė
mimas 1973 m. sausio 18 d. Smith
sonian Museum of History and 
Technology patalpose. Tarp 5 ir 8 
vai. vak. muziejaus salėse. Susi
grūdo apie 12,000 svečią.

Rūsy velkė kafeterija.
Muziejaus trijuose aukštuose 

svečius priiminėjo gražios mer
gaitės. Pasipuošusios pionierių, 
kaubojų ir kolonlalinią laikų kos
tiumais. Jų tarpe, pasipuošusi 
koloniallnės gadynės baline sukne 
le studentė Izabelė Laučkai- 
tė. - Mes atstovaujame 76 metų 
dvasią, * - tarė grakšti Izabelė 
Laučkaltė. - I’m one of the eth
nics, - Ji pasakė New York Times 
korespondentams, - Fm of Lithua
nian descent and Fm helping with

Spiro Agnew
V icepr ez identas

the heritage groups. Jos komen
tarus patalpino New York Times 
sausio 19 d. 16 psi.

Keliu aukštą Smithsonian muzie
juje ūžė ir pulsavo Rock muzika. 
IŠ plastikinių puoduką tūkstančiai 
svečią gurkšnojo kaliforniškį šam
paną.

Lietuvių veikėją buvo: dr. su 
ponia K. Bobeliai, Eugenijus su 
ponia Bartkai ir dr. Genys.

Staiga, sutrimitavo 13 trimitą. 
Orkestras užgrojo “Hail Colum
bia”. įžengė Viceprezidentas Spi
ro T. Agnew su ponia. Jis pradėjo 
spausti svečią dešines ir su jais 
šnekučiuotis. Eilėmis išsirikiavo 
keli tūkstančiai, norėdami su Vice
prezidentu pasisveikinti. Deja, po 
valandos, jis asmenišką pasisvei
kinimą su publika nutraukė.

Vėliau, pradedant 9 vai. vak. 
įvyko “Salute to the States” vaka
ronė. Čia irgi tegalėjo dalyvauti 
tik tie svečiai, kurie iŠ anksto buvo 
įsigiję kvietimus.

Kennedy centro operos, ir koncer
tą salėse vyko dvieją su puse va
landų programa valstiją ir ją gu
bernatorių garbei. Programai va
dovavo Bob Hope ir Sammy Davis, 
Jr. Po to svečiai išsiskirstė po 
visą miestą. Kiekvienos valstijos 
gubernatoriai bei žymesnieji šulai 
savo viešbučiuose surengė ba
liukus savo valstiją svečiams. Jie 
savo viešbučiuose surengė baliukus 
savo valstijų svečiams. New Yorko 
gub. Nelson Rockefeller, palygi
nant, kukliai, vaišino niujorkiečius 
Sheraton Motor Hotel Šiaurvakarių 
Washingtone.

INAUGURACINIS PENKTADIENIS

Rytmetis buvo apsiniaukęs, bet 
šiltas. Termometras pakilo iki 
64 laipsnių F. Į sostinę atvyko žy
miai daugiau žmonių. Jau ėmė 
telktis hipiai ir demonstrantai. 
Buvo matyti nemaža policininkų ir 
net uniformuotą kariškių. Bendrai, 
nuotaika buvo šventiška.

( Tąsa 5 puslapy )

Tėvynė, 1973 m. vasario 2



Naujos taikos 
gadynės slenkstyje

( Atkelta iš 4 puslapio )

Nuotaiku ir pavasarišką idiliją 
sugadino liūtis, kuri ėmė pilte pil
ti 2 vai. Visi, lauką įeiti i Cor
coran Gallery of Art, kur antrą 
valandą turėjo Įvykti tautybių pa
gerbimas, sušlapo iki kaulo! Lie
tus pylė, kaip iš kiauro kibiro, o 
policininkai i galeriją nieko neį
leido prieš 2 vai. 30 min. p. p.

° Salute to America’s Heritage” 
inauguracijos programoje buvo 
naujovė. Tai buvo renginys, pa
skirtas paminėti ir i Amerikos 
kultūrinį gyvenimą pristatyti tau
tiniu mažumu Įnašą. Sis renginys 
buvo linksmas, triukšmingas ir ne
formalus. Svečiai vaikštinėjo iš 
vienos salės i kitą, ragaudami "et
ninius užkandžius” ir mėgindami 
Guiness juodą aluti, Kalifornijos 
vynus ir šampaną - nemokamai.
P ASIGEDOM LIETUVIŠKO M AISTO 

IR LIAUDIES KŪRYBOS
Buvo vokišku, ukrainišku, da

nišku, prancūzišką, kinišku, hava- 
jietišką ir meksikietišką užkan
džiu. <

Deja, nebuvo nei lietuviško ku
gelio nei ausiukiu. . . Viena tau
tiniais rūbais pasipuošusi lietuvai
tė, nusiskundė, kad vietos lietuviai 
veikėjai nepanaudojo progos išsta
tyti lietuviško maisto.

Tas pats buvo ir su meno ekspo
natais. Afrikiečiai, portorikiečiai 
ir Ukrainai išstatė savo liaudies 
kūrybą. Lietuviai irgi .turėjo pro
gos, tik, deja, niekas vietinią ne
siėmė iniciatyvos.

Kiekvienoje galerijoje grojo or
kestras ar pasirodė šokėjai ar dai
nininkai. Vienur buvo italai irha- 
vajiečiai, kitur kubiečiai, dar ki
tur meksikiečiai gitaristai, Ukrai
nai bandūrininkai. Grojo lenku pol
kučių kapelė.

Svečius priiminėjo karininkai, 
marinai, ir mergaitės pasipuošu
sios lietuviškais, latviškais, uk- 
rainiškais ir itališkais tautiniais 
rūbais.

Teko pasikalbėti su Washington© 
lietuvaitėmis: Ramute Aidiene, 
Elvyra Vodopaliene, Izabele LauČ- 
kaite ir Joana Vaičiulaity  te. Pa
sirodo, kad priėmėją tarpe buvo 
10 lietuvaičiu

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE
Vėliau Washington© televizijos 

fotoreporteriai kalbėjo su Lietu
vos atstovu Juozu Kajecku, ALTo 
Įgaliotiniu dr. Geniu ir su Ramute 
Aidiene. Ją pašnekesys buvo 
transliuojamas per Washington© 
televiziją 6 ir 11 vai. vak.

Penktadienio vakare Įvyko trys: 
American Music, Youth ir Sym
phonic koncertai. Čia taip pat rei
kėjo iš anksto turėti bilietus. Gai
la, kad visą laiką smarkiai tebe
lijo.

SU ĮDOMIOMIS ASMENYBĖMIS

Slo straipsnio autorius nuvyko Į 
inauguracinio komiteto būstinę 
gauti parado bei baliaus bilietą. 
Prisistatė, kaip Susivienijimo Lle- 
tuvią Amerikoje vadovybės atsto
vas.

Šio straipsnio autorius kartu su 
Yale universiteto daktarantu Juozu 
Kaziu gavo kvietimą dalyvauti 
Massachusetts valstijos delegaci
jos renginy. Renginio Seimininkas 
buvo Boston Patriots sporto 
žvaigždė Ron Burton. Didokame 
Shoreham viešbuty teko sutikti am- 
basadorią Italijai John Volpe, nau
jąjį krašto apsaugos sekretorią 
Elliot Richardson ir gubernatorią 
Francis Sargent. Buvo panaudota 
proga kai kuriems Įtakingiems 
teisininkams paaiškinti apie So
vietu pastangas iškaulinti Ameri
kos lietuvią palikimus bei pomirti
niu naudas.

GINTARAS KAROSAS 
LIETUVIŠKAI

Kas dalyvavo SLA seime Flori
doje, greičiausia prisimena Ginta
ro Karoso pasirodymą su gitara. 
Gavęs rengėją leidimą, Gintaras 
Karos as vienas išpildė vakaro pro
gram ą, palinksmindamas svečius 
savo tarptautiniais šlageriais.

Su šypsena lietuviai dalyviai pa
stebėjo, kad Gintaras pradėdavo 
šlagerį - prancūzišku, itališku, 
graikišku ar ispanišku posmu, ir 
tučtuojau pereidavo Į lietuvišką 
vertimą. . . Tik viena brazilietė 
pastebėjo, kad Karosas dainuoja 
ne ispaniškai, o kažkaip kitaip. 
Tartum lietuviškas kultūmešys, 
Gintaras privertė Massachusetts 
delegatus sudaryti ratelį, ir trep
sėti, užtraukiant: "Suk, suk rate
lį, suk Į vieną pusę”. . . Ir visi 
mielai stengėsi lietuviškai Slebi- 
zotil

PREZIDENTO PRIESAIKA

Šeštadienio rytas buvo labai 
drėgnas. Dangus visai apsiniau
kęs. Prie niūrios Šviesos prisi
dėjo žieminis Šiaurvakario vėjas. 
Žvarbus vėjas pūtė - be pasigailė
jimo. Užuovėjy termometras rodė 
42 laipsnius F., bet 27 mylią grei
čio vėjas orą sušaldė. Atvirame 
ore buvo 23 laipsniai.

PROTESTUOTOJAI

Jau 9 vai. ryto prie Union gele
žinkelio stoties protestuotojai su
degino Amerikos vėliavą ir reika
lavo visiško pasitraukimo iš Viet
namo,

Protestuotojai nebuvo organi
zuoti.* Vienur telkėsi anarchistai 
su Kropotklno (Rusą anarchistą 
ideologo) atvaizdu. Kitur kraštu
tiniai biblistai šaukė, kad Nixonas 
yra Antikristas ir dalino pusiau 
religinio, pusiau politinio pobū
džio brošiūrėles bei lapelius. 
Dar kitur buvo Yippies ir kitokio 
plauko radikalai. Visi buvo pana
šūs: barzdoti, akiniuoti, gauruoti, 
apsivilkę kariškais žalsvais 
švarkais. Merginos išbalusios, 
plonos ir akiniuotos.

Visokio plauko protestuotojai 
sudarė ne tiek revollucionierlą 
Įspūdžio, kiek suvargusią, pakly- 
ausią bei nusivylusią gyvenimu 
gaivalo, kuris nori bent vieną syki 
pašūkauti, kad iki sekančią rinki
mą galėtą saldžiai miegoti, nura
minęs savo sąžinę mintimi, jog 
"ir dar kartą apšaukėm Tricky 
Dick mlelagiu”. Iš tikrąją Jie 
nebuvo pavojingi. Kai kur polici
ninkai ir kareiviai su jais juokavo.

Autorius matė, kaip vienas barz
dyla nešvanką pirštą žestą parodė 
vienam marinui, o marinas Jam 
replikavo, iškišdamas liežuvi.

Buvo ir juodžią militantu su 
"afro” trispalvėmis ant rūbą ar 
kepuraičią.

Bendrai paėmus, demonstrantai 
savo protestais nebuvo efektingi. 
Ją galėjo būti 10,000. Kažkodėl 
Washington© laikraščiai bei tele
vizija perdėjo ją skaičią ir efek
tingumą. Bet dėl ją buvo sunku 
pereiti skersai Pennsylvania Ave
nue ar pro sargybinius Įeiti i tri
būnas. Reikėjo visur rodyti ofi
cialius bilietus.

ŽIŪROVAI
Keli Šimtai tūkstančią miesto 

gyventoją bei svečią iŠ kitur išsi
rikiavo palei Pennsylvania Avenue. 
Kiekvienam kampe buvo garsia
kalbiai, kad publika galėtą girdėti 
iškilmlą eigą.

Inauguracinis komitetas buvo 
įrengęs išvietes, ambulansus ir 
pirmos pagalbos punktus, sunkve
žimiuose. Kai kur buvo ir ugnia- 
gesią aparatūra. Ant stogą buvo 
daug policininką ir saugumiečią. 
Žydeliai pardavinėjo balionus, vė
liavikes, dešreles, karštą kavutę 
ir Ženkliukus. Dažnas pardavėjas 
Salia vienas kito turėjo-pro N tiro
no ir anti Nlxono - ženkliukus. 
Mat, biznis yra biznis, ogi publi
ka - Įvairaus plauko.

PRIE KAPITOLIAUS 35,000

Priesaikos ceremonija Įvyko 
Kapitolio rytiniame sparne (East 
Steps Portico). Publika susirinko 
10 vai. ryto Nežiūrint vėjo, ties 
Kapitoliu stovėjo 35,000. Jie sten
gėsi matyti ceremoniją. Ant Ka
pitolio laiptą stovėjo kongreso na
riai (buvo Teddy Kennedy, Percy, 
Tunney), Vyriausiojo tribunolo 
teisėjai, kabineto nariai, guberna
toriai (ją tarpe ratukuose George 
Wallace). Buvo aktorius Bob Hope 
ir visa eilė Įžymybią. Buvo ir daug 
karininką. Pasirodė Viceprezi
dentas Agnew su šeima. Po jo pa
sirodė Prezidentas Nixonas su 
šeima. Pusračiu, ties Kapitollum, 
žolyne išsirikiavo du kordonai uni
formuoti/ policininką ir kariuome
nės parašiutininką.

INAUGURACIJA

Jungtinią Amerikos Valstybią 
47-toji inauguracija prasidėjo 
punktualiai 11 vai. 30 min. Invo- 
kaciją sukalbėjo kun. Edward V. 
HiU (juodžlą protestantą pasto
rius). Mariną orkestras sugrojo 
pynę patriotinią dainą. Įspū
dingai, pusiau angliškai, pusiau 
hebraiškai, "karališkąją maldą” 
sukalbėjo rabinas Seymour Siegel. 
Vyriausiojo tribunolo pirmininkas 
(Chief Justice) Warren E. Burger 
prisaikdino Viceprezidentą Spiro 
Theodore Agnew. Mat, pagal tai
syklę, viceprezidentas duoda prie
saiką pirmiau, kad nelaimės atve
ju, jis tuoj galėtą pavaduoti sune
galavusį prezidentą. Mariną or
kestras užgrojo viceprezidento 
tradicinį himną "Hall Columbia”.

Po Viceprezidento Agnew kalbos 
maldą sukalbėjo graiką pravoslavą 
patriarchas lakovos. Sekė karo 
akademiją jungtinio choro patrio
tinės dainos.

Pagaliau pats iškilmingiausias 
momentas. Richard Milhous Nixon 
priėjo prie tribūnos. Lygiai 12 
valandą, Patricia Nticonienės ir 
senatoriaus Marlow Cook akivaiz
doje, Richardas Nixonas uždėjo 
kairiąją ranką ant šeimos Biblijos, 
iškeldamas dešinę priesaikai. Jį 
prisaikdino teisėjas *’Warren E. 
Burger. Keturis kartus trimitai 
sutrimitavo. Orkestras užgrojo 
prezidentinį himną "Hail to the 
Chief!”. Buvo 21 pabūklo salvė.

NIXONAS JAU PENKTĄ KARTĄ
Šešiasdešimt metu amžiaus 

Nixonas penktą sykį stovėjo Kapi
tolio tribūnoje. Du kartus anks
čiau Jis davė priesaiką, kaip vice
prezidentas. Vienąsyk, pralaimė
jęs prieš Joną Kennedy, be abejo 
su širdgėla, jam teko paliudyti 
Kennedy inauguraciją. Prieš ket- 
veris metus jis pats davė priesai
ką, kaip 37-tasis JA V Prezidentas.

pabrėžė užsienio ir
VIDAUS POLITIKĄ

Nixono inauguracinė kalba nepa
rodė jo galvosenoje jokią pakeiti
mą. Tik dabar buvo toks skirtu
mas, kad jo kalboje atsispindėjo 
Nixono nuoseklią bei konservatyvią 
minčią apšllfavimąp didesnė 
drąsa. is

Kalboje jis pabrėžė siekimą tai
kos. Jis pastebėjo, Jog Amerika 
atsisako nuo pasaulio policininko 
vaidmens: "Praėjo laikai, kai 
Amerika pasisavins kiekvienos 
tautos konfliktus, ar tai laikys 
kiekvienos tautos ateitį sava atsa
komybe, ar sau pasiims prievolę 
įsakyti kiti/ tautą žmonėms, kaip 
savo reikalus tvarkyti”. Užsienio 
politikoje Nixonas pasiūlė, kad at
sakomybė būtą padalinta tarp visą 
tautą už talką: ", . .mes taip 
pat pripažįstame kiekvienai tautai 
atsakomybę už jos ateities užti
krinimą”.

Vidaus reikaluose Nixonas at
meta paternalizmą. Anot jo, gana 
laikytis nuolankios "Washington 
knows best” politikos: "Prisi
minkim a, kad -iAmeriką sukūre 
žmonės, o no valdžia: darbas, o 
ne pašalpa: prisiėmimas atsako
mybės, o ne atsakomybės atsisa
kymas!”

( Tąsa 6 puslapy )

Tėvynė, 1973 m. vasario 2



Naujos gadynės 
slenkstyje

( Atkelta iŠ ^ puslapio )

Pats būdingiausias prakalbos 
sakinys buvo Kennedy garsaus 
posakio apsukimas. John Kenne
dy savo inauguracijoje paskelbs 
šūkį: "Neklauskit Amerikos, ką 
ji Jums gali duoti, o klauskit, ką 
Jūs galit Amerikai duoti!” Nixo- 
nas nukals naują posaki: *'Tegul 
kiekvienas savęs paklausia, ne 
kaip man gali" valdžia padėti, o 
kaip aš galiu sau padėti?” Nixo- 
no "doktrina” yra paremta viso
keriopo savarankiškumo: sava
rankiškumo valstijose, tarptauti
niuose santykiuose, biznyje ir as
mens gyvenime.

Si inauguracinė kalba skelbia 
Nixono atsigrėslmą nuo interven- 
cionalizmo ir etatlzmo.

Sekė Jo Eminencijos Terence 
Kardinolo Cooke palaiminimas. Pa
galiau panelė Ethel Ennis sugie
dojo Amerikos himną. Tuo prie
saika ir baigėsi.

INAUGURACINIS PARADAS

Jau Prezidento prakalbos metu 
daug publikos ėmė rikiuotis palei 
Pennsylvania Avenue. Publikos 
susitelkė per 300,000. Kažkodėl 
kai kurie laikraščiai teigė, jog Wa- 
shingtono juodieji gyventojai inau
guraciją ignoravo. Tai netiesa. 
Nors baltieji minioje vyravo, bet 
buvo nemažai ir juoduką, ypač vy
resnio amžiaus. Bet taip pat buvo 
ir daug vaiką;1'4 j

Svečiai su savo bilietais skubė
jo i rezervuotąsias tribūnas. 
Jiems sėdynes nurodė District of 
Columbia apylinkių Amerikos 
skautukai. Tvarkai palaikyti ir 
čia budėjo saugumiečiai ir karei
viai. Devynios galybės policininką 
buvo prie kryžkelią ir pagrindinią 
tribūną. Kutvilą demonstrantą 
slankinėjimas šios magistralinės 
alėjos pašonėse iššaukė didesni 
policijos atsargumą.

Šaltas vejas iškankino

Vienokiu ar kitokiu būdu, tai 
vingiais, tai aplankai, autorius su 
žmona prisistatė prie nurodytos 
tribūnos. Tai buvo "Stand 5” 
Prezidento tribūnos kairiame 
šone. Visa bėda, kad ta tribūna 
stoksojo prie kampo, o Saitas vė
jas negailestingai siautė tiesiai 
į tą tribūną. Laimė, kad autorius 
turėjo "Napoleono lašellą” prieš 
negailestingą žvarbumą pasisti
printi. . . Bet ir tas daug nepa
dėjo. Gaila buvo žiūrėti j vaikus 
ir senukus, kurie sumokėję po $20 
už sėdynę turėjo garbės tribūnose 
Salti ir drebėti.

Skersai Pennsylvania Ave. prie 
Stands 6 ir 7, atvažiavo dešimt 
autobusą su diplomatais. Nors ją 
sėdynės buvo pastatą užuovejy, 
buvo matyti, kad ir Jiems buvo ne
patogu.

Dar kitas nelauktas blogis. Pa
radas gerą pusvalandį vėlinosi. 
Nežiūrint šiltą paltą, kaldrą įr 
karėtos kavos bei "šilumos” 
iš bonkos daugelis žymią ir pa

prastą stebėją neiškentėjo šalčio 
ir nuo tribūną nuėjo. Saldutė tik 
po antros valandos trumpam tepa
sirodė. Protarpiais pro debesis - 
prašvlsdavo, bet temperatūros 
saulutė nepakėlė.

PRARADO 6 SKYRIAI

Inauguracinis paradas susidarė 
iš 6 skyrlą: Prezidento palydos 
(Presidential Escort) ir penkią 
divizioną. Parade Žygiavo 15,000. 
Parado tema buvo: "Spirit of 
*76”, t. y. Amerikos revoliucijos 
dvasia. Parado placdarmas (as
sembly area) buvo Pennsylvania 
Ave. ir 4th Street N. W. Parado 
pabaiga - 17-21 Streets. Visas 
maršrutas buvo dvieją mylią ilgu
mo.

Prieš paradą pravažiavo keletas 
policijos automobilią. Taip pat 
pravažiavo saugumiečią autai. 
Vienąsyk pravažiavo šypsodama
sis Kentucky Fried Chicken res
toraną steigėjas Colonel Sanders, 
su barzdike ir plantacininko skry
bėle. Jam žmonės mojavo ir 
Saukė: "Hurray, f Inger-11 ekin’ 
chicken!”

Staiga, kilo plojimas ir valio ji- 
mas. Atvažiuoja Prezidentas! 
Pamažu atriedėjo policijos auto
mobilis, po jo trys motociklai su 
vėliavomis. Po ją pravažiavo mo
tociklininką vienetas rikiuotės for
macija. Pravažiavo parado mar
šalka J. W. Marriott. Su raitelią 
būriu prajojo pulk. H.. H. Perrlt. 
IŠ eilės žygiavo kariuomenės or
kestras, rinktinis būrys kariuo
menės, mariną, laivyno dalinys, 
aviacijos rinktinis būrys, krantą 
apsaugos dalinys, vėliavos.

Pravažiavo televizijos kame
ros. Revoliucijos karo uniformo
mis apsirengę, pražygiavo seno
sios gvardijos būgnininkai bei flei
tininkai. Po ją - Prezidentas.

PREZIDENTAS PARADE

Vadovaudamas triumfališkai 
motorkadai, Prezidentas Nixonas 
šypsojosi ir atrodė kupinas entu
ziazmo. Nors buvo išgrimuotas, 
kad televizijoj geriau atrodytą jo 
skruostai ir nosis buvo vėjo pa
rausvinti. Jis dažnai mostikavo 
dvigubu "V” sveikinimu.

Ponia Nixonienė buvo žaliai pa
sirengusi. Jos plaukai gražiai su
frizuoti. Ji santūriau dešine ranka 
pamojavo.

Prezidentas per visą dvieją my
lią parado maršrutą stovėjo ati
dengtame limuzine. Jis mostiga
vo - tai J dešinę, tai J kairę, šyp
sodamasis žiūrėjo i stebėtojus 
abipus Pennsylvania Avenue. Jo 
limuzinas važiavo pamažu. Pre
zidentas Nixonas ignoravo ir de
monstrantą šūkius ir vėją. Daž
nai apsimetė, jog stebėtoją tarpe 
pažįstąs žmogą. Jis spoksojo, 
pirštu rodė Į tariamą "pažįsta
mą” ir po to - tam žmogui drau
giškai pamojo. Prezidentienė į 
draugiškos publikos gerus linkė
jimus santūriau replikavo.

Po Prezidento baltame automo
bily važiavo vyriausioji duktė Tri
cia su vyru Edward Cox. Sekė duk
tė Julie Eisenhowerienė su senąja 
Mamie Eisenhoweriene. Po ją - 
vėl televizijos kameros. Žygiavo 
senosios gvardijos vienetas su se
noviškom Amerikos vėliavom.

Jie savo spalvingais rūbais ir linksma nuotaika įsirikiavo.

VICEPREZIDENTAS AGNEW 
PARADE

Pravažiavo Viceprezidentas 
Spiro Agnew su ponia. Po ją at
skiromis mašinomis važiavo Ag
new vaikai: Mr. and Mrs. Robert 
DeHaven, Miss Kimberley ir Susan 
Agnew, J. Rand Agnew su panele 
Cornelia Angelos. Taipgi važiavo 
Justice Burger. Po jo 24 automo
biliai veždino senatorius, po ją 24 
automobiliais - važiavo kabineto 
nariai. Atskirais limuzinais pra
važiavo ginkluotąją pajėgą jungti
nio generalinio Stabo viršininkai.

į prezidentinę tribūną pirmieji 
įžengė Agnew su žmona. Tribūną 
apgaubė neperšaunamojo stiklo 
kubikas.

Labai entuziastiška buvo Julie 
Nixonaitė-Eisenhowerienė. Varg
šė buvo be vyro. Mat, David Eisen
hower negalėjo dalyvauti, nes buvo 
su laivynu išplaukęs pareigomis.

Prezidentas išstovėjo per visą 
paradą, nors jau buvo matęs to
kias eisenas 3 sykius anksčiau.

PARADE 145 VIENETAI

Pagrindinis paradas prasidėjo 
kiek vėliau. Žygiavo 145 vienetai, 
suskirstyti penkiais divizionais. 
Žygiavo kariniai daliniai, valsty- 
bią papuošti vežimai (floats), ko
legiją bei mokyklą orkestrai. Da
lyvavo net Apollo 17 astronautai 
Eugene Ceman, Roland Evans ir 
Harrison Schmidt.

Daugelis dalinią pavaizdavo 
Amerikos istorinius momentus bei 
motyvus.

LIETUVIAI

Kalbant apie paradą, reikia pa
minėti ir lietuvius. Clevelando 
tautinią šokią grupė *'Grandinėlė” 
į Washlngtoną atvyko dalyvauti pa
rade.

Lietuvią tautiniai drabužiai pa
radui pridavė gana grąžą papuo
šalą. Žiūrovai atkreipė dėmesį į 
lietuvią grupę ir gerokai jai pa-, 
plojo.

Reikia pabrėžti, kad "Grandinė
lė” panašioms žygiuotėms jau yra 
patyrusi - moka ne tik gražiai 
šokti, bet ir paraduose Žygiuoti. 
Penktame divizione žygiavo pa
skui "America’s Heritage United 
Under One Flag” papuoštą vežimą. 
Taigi, nors be oficialaus aproba
vimo, Grandinėlė inauguraciniame 
parade žygiavo su savo spalvin
gais lietuviškais rūbais.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE

Negirdėtas dalykas, kad lietuvią 
subuvimas Washingtone apsieitą 
neapsilankęs Lietuvos Respublikos 
atstovybėje. Nors nebuvo susi
tarta, į inauguraciją atvykę lietu
viai atskirais keliais užsuko ir į 
Lietuvos pasiuntinybę.

Pirmasis svetys buvo Gintaras 
Karosas (apie 3 vai.). 5 vaL p. P. 
užsuko Giedrė ir Algirdas Budrec- 
kiai. Netrukus prisistatė Chicagos 
Jaunimo centro studentą ansam
blis, viso 21 šokėjas suvedėja Leo
kadija Bruždienė. Patirta, kad 
grupė jau atvyko penktadienį. Per 
kažkokį nesusipratimą jiems Eth
nic Heritage priėmime Corcoran 
galerijoje pasirodyti nepavyko.

Svečius nuoširdžiai pavaišino 
. Lietuvos atstovas Juozas Kajeckas 

su ponia. Tai buvo gražus iš ją 
pusės žestas. Jie taip pat jaubuvo 
iškilmią diplomatams baliuje.

Atvyko Amerikos lietuvią res
publikoną vadas Eugenijus Bart
kus ir Amerikos Lietuvią Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis. 
Juos lydėjo Danguolė Bartkuvienė 
ir Dalia Bobelienė su sūnum Jonu 
Kaziu. Visi Įdomiai pasišneku
čiavom. Bet tuoj išsiskirstėm, 
nes buvo likę mažai laiko iki ba
liaus. Prie tekią sąlygą nebuvo 
įmanoma suruošti lietuvią pasita
rimo, kaip kai kurie žurnalistai 
buvo siūlę.

INAUGURACINIAI BALIAI

Iš tikrąją 1973 m. inauguraciniai 
baliai buvo patys prašmatniausi ir 
didingiausi inauguraciją istorijoje.

( Tąsa 7 puslapy )
6 Tėvynė, 1973 m. vasario 2



SVEIKATOS SKYRIUS
5f SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Antanas Gussenas Dr. Vaclovas Paprockas Dr. Edmundas Ringus

Sveikatos aprūpinimas Amerikoje
DR. E. RINGUS

Po antrojo pasaulinio karo mokslinė pažanga Amerikoje 
sparčiai pažengė pirmyn. Medicinos srityje JAV, neabejojamai, 
yra pirmoje vietoje. Tačiau nežiūrint techninės pažangos, svei
katos aprūpinimas vis dėlto galėtų būti geresnis. Didžiausias 
trūkumas pasireiškia medicininio personalo stokoje. Tai įvyko 
dėl įvairių priežasčių: gyventojų prieauglio, sudėtingesnių gy
dymo priemonių ir t. t. Šiuo metu trūksta 50,000 gydytojų, 
250,000 med. seserų, 100,000 kito personalo. Atrodo, kad be 
valstybinės pagalbos šio trūkumo nebus įmanoma pašalinti.

Gydytojo išmokslinimas pareikalauja vis didesnių išlaidų. 
Todėl mokslapinigiai vis turi būti keliami ir privačios instituci
jos yra smarkiai varžomos. Be to, studijų laikas JAV jrra il
gesnis, negu Europoje ( 8 metai, vietoj 5) . Stengiamasi padi
dinti medicinos fakultetų skaičių ir taip pat sutrumpinti studijų 
laiką.

Antra svarbi problema, tai išlaidos. Ieškoma naujų būdų tas 
išlaidas sumažinti. Galvojama, kad prez. Nixonas sekančiame 
laikotarpyje bandys medicinos aprūpinimo klausimą praktiškai 
išspręsti.

JAV yra kiek geresnėje padėtyje. Daugelis Europos valsty
bių jau yra išbandžiusios įvairius metodus ir galės išsirinkti 
patį geriausią. Buvęs JAV prez. Johnson stipriai pralaužė le
dus privačios medicinos vagose. Medicare įstatymas pagerino 
ir palengvino vyresniojo amžiaus žmonių sveikatos aprūpinimą. 
Bijoma, kad per staigiai panašus aprūpinimas visiems pilie
čiams perkraus esamąjį medicinos personalą o taip pat ir 
ligonines.

Šiuo metu bandoma organizuoti gydytojus į klinikas. Tuo 
būdu ligoniams būtų lengviau gauti įvairių specialistų pagalbos 
išvengiant lankymosi tai vienur tai kitur.

Reikia tikėtis, kad sveikatai aprūpinti įstatymas bus greitai 
priimtas ir tai tokioje formoje, kuri bus patogi, ypač vyresnio 
amžiaus žmonėms.

NAUJOS TAIKOS GADYNĖS SLENKSTYJE
(Atkelta iŠ 6 pusi.)

Tuo pačiu laiku įvyko penki gran
dioziniai baliai, būtent: 1. Smith
sonian Museum of History and 
Technology, 2. Museum of Natural 
History, 3 John F. Kennedy Center 
for the Performing Arts, 4. Pen
sion Office Building, ir Sheraton 
Park Hotel (jaunimui). Visuose 
baliuose dalyvavo 35,000 svečių.

Visi baliai turėjo prasidėti punk
tualiai 9 vai. vak. Saugumiečiai 
nieko anksčiau neįleido. Tik tu
rintieji bilietus tebuvo įleisti. 
Bilietas asmeniui kainavo po $40.

Pension Office Building (senasis 
raudonų plytų muziejus) priėmė 
diplomatus ir tautybių atstovus. 
Toje vakaronėje dalyvavo Bobeliai 
ir Bartkai. Deja, jų neįleido J an
tro aukšto foję, kur buvo įleidžia
mi tik užsienio atstovai, jų tarpe 
Lietuvos atstovas su ponia.

Antroje rūmų dalyje viešėjo pp 
Bartkai ir Bobeliai. Regis, taip pat 
dalyvavo dr. Genys ir D. Krivic
kai. Nors buvo stengtasi leisti 
Chlcagos jaunimo centro ansam
bliui pasirodyti Pension Office 
Building, ir vėl nenoras kiršinti 
rusų - baliaus rengėjus privertė 
Šokėjus paskutiniu momentu per

kelti į Museum cf Natural History. 
Tai buvo antras nuolankavimo ru
sams pavyzdys.

LIETUVAITES SU 
PREZIDENTU FILME

Gamtos muziejuje (Museum of 
Natural History) lietuvių svečių 
tarpe buvo Gintaras Karosas. Jis 
Jaunimo centro Šokėjus rengėjams 
salėje ir pristatė. Prieš jų pasi
rodymų keletas tos grupės lietu
vaičių apspito Prezidentų Nlxonu, 
jam darant ingresų. Jos buvo su 
prezidentu nufilmuotos.

Gausiausia ir prašmatniausia 
vakaronė Įvyko Kennedy centre. 
Tai sostinėje pati naujausia gale
rija. Atrodo keistoka, net ironiš
ka, kad prieS 12 meti; tas pats 
John Kennedy nurungė Nlxonu, lai
mėdamas prezidentinius rinki
mus, o dabar triumfuoja Kenne
dy vardo rūmuose tas pats Nixo
nas. Istorijos mūza tur būt ir 
juokdarių patronėl

Kennedy centre dalyvavo 12, 
žmonių. 10 orkestrų grojo be 
pertraukos, jų tarpe Lionel Hamp
ton, Bill Harrington, Hank Wil

m

liams ir "Worlds Greatest Jazz 
Band". Pasirodė tautybių grupės, 
jų tarpe latvių šokėjų ansamblis, 
esčių ir suomių chorai, kinų ir 
ukrainų bandūrlninkai.

Centro salė buvo futbolo aikš
tės ilgio ir pusės aikštės pločio. 
Palei didžiųjų foję su penkiais 
balkonais buvo ložų. Vien pagrin
diniame aukšte buvo 200 ložų. Už 
loža pasiturintieji ar norintieji 
pasirodyti sumokėjo po $1,000 
(t. y., po $125 už kėdę). Publika 
rūkė Pali MaU "auksinio pakelio" 
cigaretes. Na, daugelis šulų dūmi
no tik cigarus. . . Nieko nebuvo 
nemokamai. Už gėrimus reikėjo 
mokėti po $1.50. Pasirinkimas 
buvo toks: burbonas, džinas, vod
ka, skočius arba ruginis šnapsas. 
Etiketės ant butelių - ne brangių 
firmų. . . Beje, už $12 galėjai 
nusipirkti bonkų kalifomiškio 
šampano.

Vienas pirmųjų įžymybių, at
vykęs į balių, buvo "Kentucky 
fried chicken" Colonel Sanders 
balta barzdike ir lazdele, bet be 
įprasto balto "Southern" džentel- 
mono frako. Col. Sanders dejavo, 
kad niekas jo neįspėjo, jog reikia 
užsimokėti už kėdę. . . Jis juo
kais paprašė vieno spaudos atsto
vo jam paskolinti tūkstantinę "for 
a place to sit down". Sis apkūnus 
barzdotas seniukas buvo Prezi
dento Nixon uolus kampanijos rė
mėjas.

DAUG GARSENYBIŲ

Sis autorius atpažino nemaža 
garsenybių: senatorių Hugh Scott, 
multimilionierlų J. Willard Mar
riott, juodukų futbolininkų, tapusį 
aktorium Rosy Greer. Washing- 
tono burmistrų Walter Washington, 
televizijos žinių komentatorių Ro
ger Grimsby, respublikonų parti
jos pirmininkų George Bush, gene
rolo Chennault našlę, aktorių Art 
Linkletter ir komediantų Bob 
Hope. Na, buvo aibės kitų garse
nybių. Nebūti; vietos ar prasmės 
jų visų išvardinti.

Buvo pietiečių turtuolių, buvo 
teksiečių kaubojų, graikų prekybi
ninkų, italų biznierių, miestelių 
burmistrų ir gubernatorių. Taip 
pat buvo daug daug ir eilinių pi
liečių. Vakarojo daug kariuome
nės bei aviacijos pulkininkų ir ma
jorų. Jų sidabriniai antpečiai ir 
raudoni ar auksiniai lampasai su
darė kontrastų prieš juodas balines 
uniformas.

Buvo damų pasipuošusių kel
nėmis, tik viena panelė vilkėjo 
trumputėlį mini sijonėlį. . . Be
veik visos moterys buvo pasipuo
šusios ilgomis balinėmis suknelė
mis.

Sen ten gana anksti pradėjo svy
ruoti kauštelėję politikieriai ar 
biznieriai. . .

PRIE* PREZIDENTO

Sis autorius apdairiai numatė, 
kur Prezidentas įžengs. Paste
bėta, kad tolimame gale buvo TV 
kameros ir speciali raudonai pa
puošta ložė. Prie vienos išeigos 
stovėjo trys policninkai. Saugu
miečiai išsidėstė prie balkono ir 
laiptų. Štai kur bus Ingresas. 
Visų pirma, prie Lionei Hamptono 
beno scenos pristojo Art Linklet
ter ir kiti priėmėjai.

Budreckiai taip pat išsirikiavo 
prie balkono laiptų. Staiga or
kestras užgrojo "Hail to die 
Chief". Šokiai sustojo. įžengė 
Prezidentas, ponia Nixonienė, 
Edward ir Tricia Cox, Julie Eisen
hower ir Mamie Elsenhower. Juos 
pasitiko Bob Hope. Turėjo įeiti į 
ložę, bet Nixonas visus nuvedė ant 
scenos, kur ceremonialmeisterio 
pareigas ėjo Art Linkletter. 
Plojimas ir valiojlmas Preziden
tui! Salės galas buvo sausakim
šai prisigrūdęs. Labai teisingai 
juokavo Art Linkletter, esu, ti
kiuos, kad prieš šį balių. . . nie
kas iš anksto nesuslproslno savo 
smokingų. . .

» ** f*
.<1 MM

PREZIDENTAS
' PANORO ŠOKTI. . .

Nixonas kalbėjo ex promptu, 
laisvai, be jokio išdidumo. Jis 
padėkojo muzikantui Lionei Hamp- 

’ tonui (juodžiui džazbendistui) už 
visokeriopų talkų. Paminėjo, 
kad ligšiolei per inauguracijų. . . 
niekad nebuvę progos pašokti! . . 
Paminėjo, kad žmona Patricia pui
ki šokėja ir kad jis nori su ja pa
šokti. Publika iš džiaugsmo ir ge
ros nuotaikos ėmė šūkauti.

Šokių aikštėje, kur publika buvo 
susispaudus, atsirado 4 kvadrati
nių pėdų plynas (plotas) Nixonams 
pašokti. Nixonai pašoko dufoks- 
trotus ir valsiukų. Tiesų pasa
kius, jie tik galėjo vos-ne-vos ap
sisukti ir tik pagal ritmų pasiū
buoti.

Prezidentas pabrėžė, kad Sis 
apsilankymas buvo pats pirmasis 
tųjį vakarų ir kad jam dar teks ap
lankyti 6 vietoves. Orkestrui gro
jant "Hall to the Chief" Nlxonu 
palyda išėjo.

SLA VARDU VICEPREZIDENTUI 
PASPAUSTA RANKA

UŽ valandos pasirodė Agnew su 
žmona. Agnew tai drožė prakal
bų kaip reikiant! Jis priminė, jog 
bevelk susitarta dėl Vietnamo tai
kos ir apgailestavo, kad reikalus 
vilkino "tie oponentai, kurie yra 
sumaišę kapituliacijų su garbe".

Pusę antros ryto Agnew vėl grį
žo. Šįkart drožė tų pačių prakalbų 
kitame salės gale.

Šių įspūdžių autoriui net teko 
Viceprezidentui paspausti rankų. 
Regis, daktarantui Juozui Kaziui 
pavyko su Juo taip patpasisveikln- i 
n-

Po to reporteris užmlrBo savo 
plunksnakotį, d61 to ir daugiaune- 
raflo, o kaip ir kiti sveClif-Unks- 
minosi iki................... t I 1

Pabaiga

KIEKVIENO SLA NARIO
PAREIGA GAUTI NAUJU
NARIU SUSIVIENIJIMUI I

.7 Tėvynė, 1973 m. vasario 2



TėViptė NO 3

Prisiminkim
Bali Sruoga

Balys Sruoga. Jąprė jas kuris ne
grįžtamai išėjo mums nežinomojo 
Visatos Milžino paunksmėn, gies
mėje palikęs tiktai spalvingų savo 
sielos atvaizdų iškarpą ir puošniai 
tragiškas mūsų tautos istorijos 
dienas.

Pažymėjo, kad “Sruoga - vienas 
pačių {žymiausiųjų mūsų literatū
ros tėvų, josgausintojų ir ugdytojų; 
kad savo istorinėse dramose lyri- 
nis romantikas, sukūręs retus ir 
net nebuvusius mūsų literatūroje 
herojinių veikėjų charakterius, 
savo dramaturgijoje yra spalvingų 
ir dinamiškų scenų meisteris, kad 
dramą jis pakėlė nuo suprastėjusio 
pilko realizmo ir natūralizmo, bet 
neišrovė savo personažų kojų iš 
gimtosios žemės ir nenumarino jų 
neribotoje ir beorėje erdvėje; 
Sruoga širdies gilumoje buvo ne
paprastai patriotinis Milžino 
Baisiosios Nakties laisvės kovoto
jas Jurgis Skubinas, Apyaušrio Da
lios lyriškasis Skudutis, kuni
gaikštis Kazimieras Sapiega. . . 
ligi skeleto nubadėjęs, pasaulio 
valdžios iškilusių ubagų lazdom 
nuplaktas ir ant sniego pakely 
mirti paliktas. . . Balys Sruoga 
mirė du kartu. Antrąjį-krito or
todoksinio režimo nuo savo arti
mųjų ir nuo mūsų visų amžinai 
atskirtas. Bet mirė nenugalėtas ir 
sarkastiškai juokdamasjs iš savo 
mirties“. ?

Gustaitis baigė: “Tegu jam am
žinai žydi mūsų Tėvynės pavasarių 
visos baltosios vyšnios!

Balio Sruogos 25 metų mirties 
25 m. sukaktis paminėjo eilėje 
Amerikos lietuvių kolonijų. (Jis 
mirė Vilniuje 1947 m. spalio 16).

Buvo gimęs Baibokų kaime, Va
balninko valsčiuje, Biržų apskri
tyje. Buvo poetas, dramaturgas, 
literatūros ir teatro teoretikas, 
kritikas, profesorius.

Mokėsi Panevėžio realinėj mo
kykloj.

Pirmąjį eilėrašti išspausdino 
1912 m. Kogi sodai,pasirašęs B. 
Kauniu.

A. Bendradarbiavo Rygos Nau
jienose, Lietuvos Žiniose, Vaiva - 
rykštėj, Naujame Take ir Ameri
kos lietuvių spaudoje.

Baigęs 1914 m. mokyklą studi
javo Peterburge, Maskvoj, Miun
chene.

Lietuvoje dirbo Spaudos Biure, 
redagavo Lietuvą, buvo vienas Vil
kolakio {kūrėjų, Lietuvos Meno 
Kūrėjų, Žurnalistų, vėliau Rašyto
jų draugijų organizatorių.

1919 m. iš spaudos išėję jo pir
moji poema Deivė iš ežero, 1921- 
pirmasis eilėraščių rinkinys Saulė 
ir Smiltys, 1923 - Dievų takais. 
Juose garbinamas kūrėjas, kūryba, 
apdainuojama Žemė ir meilė.

Jo raštuose Tautosakiniai mo- 
• tyvai sujungti su simbolistiniais 

įvaizdžiais. Rašė dar Gėlių die
noje, Vejoje, Sekmoje dienoje. Vai
nikuose, su F. Kirša redagavo
Dainavą. .

Antanas Gustaitis Amerikoje 
minėjimuose Sruogą apibūdino kaip 
žemišką gyvą žmogų, kuris ilgus

8

B. Sruoga

Boston, Mass.
SLA 43 KP. AUGA!

SLA 43 Kuopos metinis susirin
kimas {vyko 1973 m. sausio-Ja
nuary 21 d. Jame išduota visų 
metų apyskaita, taip pat susirin
kime nariai apsimokėjo mokes
čius.

Valdyba nuoširdžiai kviečia vi
sus narius ateiti į susirinkimus 
ir atsivesti savo gimines bei drau
gus ir juos pakalbinti prisirašyti i 
mūsų gerai gyvuojanti SLA.

Visi susirinkimai vyksta Lietu
vių klubo patalpose: 368 W. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127.

43 Kp. So. Bostone šiemet gerai 
paaugo ir dar vistiek auga. Atro
do, kad 43 Kp. laikosi gerai, prie 
jos verta visiems prisirašyti.

Ypatingai kviečiamas ir laukia
mas jaunimas su jaunomis {dėjo
mis ir energija.

Reikalui esant prašom kreiptis 
į finansų sekretorių adresu: Al
fonsas Baika, 883 E. Broadway, 
So. Boston, Mass. 02127. Tele
fonas: 617-268-4366.

Paieškojimas
VINCO VILKO-WOLFE 

ĮPĖDINIAMS
Pereitais metais rugsėjo mėne

syje Great Neck, New York mirė 
Vincas VILKAS, Amerikoje žino
mas dar kaip William Wolfe. Pa
liko apie trisdešimt tūkstančių do
lerių vertes turtą. Artimiausia 
žinoma giminaitė buvo Anna Vait
kevičius-Watke ring, gyvenusi 
6 Summer Street, Lawrence, 
Mass., bet šiuo metu ir jos gyve
namoji vieta nežinoma.

Velionis buvo gimęs 1883 m. 
rugsėjo 23 d., Ukmergės apskri
tyje.

Giminės arba apie juos žiną ma
lonėkite rašyti Lietuvos Generali
niam Konsulatui New Yorke:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street

. New York, N. Y. 10024.

MIAMI, FLORIDA
ADOLF MA SKUDŽMSKIENE iš 
Floridos, Miami Beach prisiuntė 
Tėvynei $5.00 
ministracija šią auką inksavo su 
dėkingumu aukotojai.

Tėvynės ad-

metus džiaugėsi ir liūdėjo, ir gal 
net keikėsi mūsų tarpe! Jis rašė 
savo širdies žarijomis, kančios 
alsavimu ir mirtininko Išspaustom 
ašarom. . .

Worcester, Mass.
< NUKENTBJO NUO GAISRO

Gruodžio 11d. vėlai vakare rū
korius numetė { verandoje dėžę 
degančią cigaretą. Liepsna grei
tai pasiekė trečiąjį aukštą, kuria
me gyveno Marcelė ir Antanas 
Oklaičiai su dviem dukterimis; 
Darata 19 metų ir Irena 17 metų.

Moteris gaisras užtiko miegan
čias, parėjęs iš darbo tėvas tuo 
metu valgė. Motina ir dukterys 
labai apdegė. Nuvežtos į ligoni
nę. Sausio 6 d. Irena mirė, o mo
tina ir sesuo dar su mirtimi te
bekovoja.

Oklaičių šeimos nelaimė Wor- 
cesterio lietuvius labai sujaudino: 
sukruto šeimai teikti pagalbą. 
Lietuvių klubas paskyrė $300 (Ok- 
laitis net 17 metų buvo klubo šei
mininkas). SLA 57-tos Kuopos su
sirinkime surinkta virš $90.

57 Kuopa iš iždo skyrė $25.00.
Antanas Tamkus $13.00.
Po $5.00: V. Mačys, Zigmas 

Snarskis, A. Lendraitienė, Ona 
Tlškienė, Vincas Dabrila, Juozas 
Matulevičius, Alekas Žvaliaus
kas, Edvardas Meilus, Rože Ju- 
shinsklene, Marijona Naglnlonie- 
nė.

J. Krasinskas $2.00; J. Pocie
ne $1.00.

Viso $91.00.
Oklaičių sudegė viskas, net ir 

Kalėdiniai čekiai, kurie buvo pa
dėti po Kalėdoms paruošta eglute!

Worcesterio lietuviai smarkiai 
sujudo teikti jiems pagalbą, nes 
Oklaičiai neteko visko: namų, 
baldų, drabužių!

Viskas liepsnose supleškėjo! 
Taigi, Antanas, Marcelė ir duktė 
Dorothy Oklaičiai dabar dėkoja vi
siems už suteiktą pagalbą.

Antanas Oklaitis buvo mažas 
vaikas, kai tėvai 1920 metais jį iš
vežė } Lietuvą. Į Ameriką jis grį
žo 1937 m., čia vedė Marcelę Miš
kinytę, anų laikų žinomo veikėjo 
Igno Pigagos sesers dukterį, jie 
išaugino dvi dukras, kurių viena 
tapo gaisro auka.

Sandaros 16 Kuopa - Išsirinko 
naują valdybą: pirmininkas - V. 
Mačys, vicepirm. Jonas Stankevi
čius, protokolų ir finansų sekreto
rius, Juozas Krasinskas, iždinin
kas, Antanas Tamulevičius. Iždo 
globėjai - Julius Gaidys ir Pe
tras Kraunelis. Sandaros Kuopa 
nutarė suteikti auką nukentėju- 
siems nuo gaisro Oklaičiams - 
$15.00; Amerikos Lietuvių Tary
bai Vasario 16-tą minint. $25.00, 
Sandaros laikraščiui $25.00. Nu
tarta suruošti banketą gegužės mė
nesyje.

Kuopos susirinkimas sausio 21 
buvo darbingas.

Bronės Sviklienės Cosmos Par
cels siuntinių {staiga, persikėlė 
skersai gatvę, J144 Millbury St.

Gruodžio mėnesį mirė: Agota 
Kubertavičienė, Matilda Lizienė, 
Juozas Baravykas, Morta Butkevi
čienė, Antanas Tamošiūnas, 59 m., 
Eugenija Kukauskienė, 58 m., Sta
sys Liniauskas, Juozas Kukauskas 
(Cook), Juozas Balanius ir Ona 
Kuklerienė.

Mirus buvusiam
JAV Prezidentui
Lyndon B. Johnson

Amerikos Kontinentui ir vėl nau
jas smūgis, vėl mirė viena didelė 
politinė asmenybė, geros valios 
prezidentas L. B. Johnson. Pir
miausias didelis smūgis yra Ame
rikos demokratams, nes velionis 
buvo jų didysis lyderis, didelis ir 
demokratas. Jis yra “Civilinės 
teisės“ tėvas, rasių teisių vieno
dinto jas, Amerikos žmonių vieny- 
tojas. Jis buvo tas prezidentas, 
kuris įvedė ‘Madicare* ir tas, ku
ris gana daug rūpinosi beturčiais, 
ikurdamas tam tikslui net specia
lią Komisiją. Tačiau jis buvo ir 
tas retų JAV prezidentų, kuris la
bai skaudžiai turėjo pajusti tų pi
liečių nedėkingumą, kuriais jis 
daugiausia rūpinosi, kuriems dau
giausia norėjo gero.

Nė abejojame, tai turėjo atliep
ti jo širdžiai ir sutrumpinto gy-'7 
venimą. Jis mirė 64 m. amžiaus, 
o toks žmogaus amžius turi dar 
bent 20 meti; kreditingumą.

Palaidotas iškilmingai. Buvo at
skraidintas į Kapitelių, ir kur 
tūkstančiai su juo atsisveikino ir 
sausio 25 d. vėl oro keliu grįžo į 
jo numylėtą Texas, kur šeimos 
kapuose amžiams paguldytas. Jam 
nieko nebereikia. Lyndon Johnson 
viską paliko mums. Tarp to pali
kimo taip pat gražiąsias ir politi
nes idėjas. A. SKUDŽINSKIENE

Worcester buvo 205,000 gyven
tojų ir valstijoje buvo antras • 
miestas. Dabar jame tebėra 167,- 
000. Jis atsidūrė trečioje vietoje, 
antrąją vietą užleisdamas Spring- 
fieldui.

Mokesčiams didėjant žmonės 
bėga { priemiesčius.

J. KRASINSKAS

BLOGI ORAI NEPAKENKS
Naujųjų metų išvakarėse buvo 

blogas oras - lijo ir šalo, buvo 
labai slidu. Bet per 200 asmenų 
susirinko J Maironio parko salę 
1973 metų sutikti.

Kitas sutikimas buvo Lietuvių 
klube.

KLUBO V-BA PERIMS PAREIGAS
Naujoji Lietuvių klubo valdyba 

bus įvesdinu sausio 28 d. banke
te. Pradžia 2 v. p. p. Bus: kalbų, 
muzikos, dainų. Gera šeimininkė 
Rita Akstinienė su padėjėjomis pa
gamins skanių valgių.

Tėvynė, 1973 m. vasario 2




